关于推荐先进水污染治理技术的通知
各省、自治区、直辖市环境保护厅（局），有关直属单位，各有关工业行业协会，各国家环境保护工程技术中心及有关单位：
为推进重点流域水污染防治工程的任务要求，用环境科技支撑环保重大工程建设，我部决定继先进工业烟气治理技术筛选后，继续筛选一批先进水污染治理技术，编制《国家先进水污染治理示范和鼓励技术目录》，为实施重点流域水污染防治提供技术支持，为各级管理部门实现环境质量改善和业主企业实施污染治理工作提供业务指导。为做好目录编制工作，请你们针对重点领域，按照推荐要求认真组织本地区、本行业先进水污染治理技术的推荐工作。
一、推荐重点领域
（一）生活污水处理及资源化技术，包括集中式、分散式生活污水处理及资源化技术；
（二）工业废水处理及资源化技术，重点包括有色金属采选和冶炼、铅蓄电池制造、制革等行业的含重金属废水，焦化、化工、制药等行业的高氨氮废水，以及印染、造纸等其他水污染重点行业的废水；
（三）垃圾渗滤液处理及资源化技术；
（四）畜禽养殖废水处理及资源化技术；
（五）污（废）水处理产生的污泥处理处置技术；
（六）水体修复技术，包括湖库富营养化治理技术、重点流域和近岸海域水污染治理技术等。
二、推荐要求
（一）符合国家环境保护相关政策；
（二）污染治理效果明显，主要技术、经济指标具有先进性；
（三）技术持有单位为在中华人民共和国境内依法注册、经营的公司，技术知识产权清晰，不涉及产权纠纷；
（四）至少已有一个国内工程应用案例；
（五）在行业内尚未达到广泛应用，具有发展潜力；全行业普及率在80%以上的技术不再推荐。
三、报送方式
请推荐单位组织申报单位认真填写申报表（见附件1），并按照附件2的要求编写技术报告，于2014年12月15日前将申报表和技术报告（胶装成册、一式两份）加盖推荐单位公章后寄送至中国环境保护产业协会，同时将申报材料电子件（附件1和附件2均要求为word文档）打包发送至caepitech@163.com，邮件题目格式要求为“2015年+技术名称+申报单位名称”。
四、联系方式
（一）环境保护部科技标准司联系人：林斯杰  王泽林
联系电话：（010）66556201，（010）66556228
（二）中国环境保护产业协会联系人：尚光旭  刘媛
联系电话：（010）5155 5002（兼Fax）
邮寄地址：北京市西城区扣钟北里甲四楼507室，100037
电子邮箱：caepitech@163.com
附件：
1.2015年国家先进水污染治理技术申报表
2.技术报告编写要求
2014年10月10日

附件1
2015年国家先进水污染治理技术
申报表
技术名称：
申报单位：
推荐单位：
申报日期：      年     月     日
环境保护部科技标准司制
2014年10月
填 表 说明
1.申报表须用计算机填写，请在环境保护部网站通知文件中下载电子文件填报。填好打印出来与技术报告（附件2）一并胶装成册，一式两份。
2.申报单位应如实填写并对填报内容的真实性负责，在封面和“申报单位承诺”处加盖公章，公章须与申报单位名称一致，公章不得复印。
3.申报表右栏括号内文字为填写说明，填写时先清除说明再填写。
4.表中“案例业主单位意见”由案例业主单位填写并盖章。
5.申报单位制做好申报材料后应请推荐单位填写“推荐单位审查意见”并加盖公章，公章须与推荐单位名称一致，公章不得复印。
6.若技术入选，申报表中关键内容将公开发布，请认真审核其准确性。
7.申报材料若缺少关键材料或对技术内容介绍不清晰则不能进入评审程序，申报单位应严格按要求填写，保证填报内容的客观、准确、前后一致。
	申报单位信息

	申报单位名称
	（应与单位公章名称一致）

	单位类型
	（如事业型研究单位、转制为企业的科研院所、大专院校、股份有限公司等）

	单位规模
	（如300人以下、300～2000人、2000人以上）

	通讯地址和邮政编码
	（要求具体，备寄送文件用）

	单位负责人

	负责人联系电话

	联系人

	联系电话（含手机）
	（确保后续联系的畅通）

	传真

	电子邮箱

	技术主要内容

	技术名称
	（限30字以内，技术名称应具体、完整、准确、能体现出治理对象和核心工艺特点，避免商业化、企业个体化及夸张词汇，名称应与申报材料介绍内容匹配、范围统一。如：“UF+RO双膜法制革工业废水深度处理技术”）

	技术原理
	（限500字，指技术所利用的物理、化学、物化、化工或生化理论原理，需说明清晰）

	工艺路线
	（限500字，用文字说明应用该技术的工艺路线/工艺流程，说明各环节具体做法及效果；若放图示，在图下需详细说明图示流程细节）

	控制的主要污染物
	（不超过5项，如SS、COD、氨氮、总氮、总磷等等，选列该工艺针对的特征项目）

	主要技术指标
（污染治理效果）
	（列出针对某对象、在某条件下、应用该技术治理前后各主要污染物项目进口（或初始）、出口(或最终)浓度指标及去除率，列出资源化利用情况。注意：各主要污染物项目应与上一栏“控制的主要污染物”中项目一致；各主要污染物项目的浓度指标数据须与申报材料中监/检测报告一致；对应的治理技术须与“工艺路线”一致；同时说明工艺边界，如进水来自何处，出水去向何处）

	二次污染及其控制
	（列出该技术应用中二次污染种类、数量及危害性，控制技术及效果，如臭气、污泥产生及控制情况等等）

	主要工艺运行及控制参数
	（依次列出主要工艺运行及控制参数名称及其取值范围）

	主要经济指标
	（按照处理规模、单位投资成本、单位运行成本、单位污染物处理成本的顺序填写，其中运行成本可细分为水耗、电耗、药耗、其他等等）

	技术适用范围
	（限100字，依据已有工程应用的情况填写，明确该技术适用的对象，包括行业、工艺等，还应说明技术应用时对环境、规模等的特殊要求）

	技术可达到的污染物排放标准
	（列出应用该技术可以达到的污染物排放标准和限值）

	技术先进性

	技术特点及创新点
	（限300字）

	较国内外类似技术的优势
	（限300字，说明与国内外类似技术相比的技术先进性和经济优势，包括处理效率的提高、处理成本的降低等等）

	技术知识产权情况
	（说明该技术知识产权归属情况，授权使用情况，专利获取及应用情况）

	技术查新情况
	（填写查新单位、查新时间和查新结论）

	技术鉴定情况
	（填写组织单位、鉴定时间和鉴定结论）

	技术获奖情况
	（填写获奖时间、获奖等级和奖项名称）

	技术成熟度

	技术工程应用情况说明
	（限300字，说明该技术在国内的工程应用总体情况）

	技术工程应用名录
	（填写国内应用案例数目，并列举不超过10项在规模和行业上有代表性的案例名称、规模、验收时间和现状）

	技术推广前景分析
	（限300字，分析该技术未来几年的市场推广应用前景）

	典型案例表（选择一项已经通过验收的典型工程案例填报。本案例内容将现场考察核实并最终公开发布,请认真填写审核）

	案例名称
	（应包含业主单位名称、工程规模、治理对象、核心工艺等信息，如：“××公司1000t/d制革工业废水双膜法深度处理工程”）

	业主单位

	工程地址
	（工程详细地址）

	工程规模及项目投运时间
	（工程规模按案例行业特征填写，如1000t/d印染工业废水处理；项目运行时间填写项目实际投入运行时间，如2014年3月）

	污染防治效果和达标情况
	（污染防治效果列出应用该技术治理前后各主要污染物项目进口（或初始）、出口（或最终）浓度数值及去除率；达标情况列出该项目执行的水污染物排放标准）

	验收情况
	（列出组织验收单位，验收时间及验收结论）

	工艺流程
	（给出本项目使用的工艺流程，若为图，则需对图进行详细说明）

	主要工艺运行和控制参数
	（填写主要的技术工艺运行和控制参数）

	关键设备及设备参数
	（填写案例采用该技术时所用的关键设备及设备参数）

	投资费用
	（列出工程基础设施建设费用、设备投资及占地情况，核算出单位废水处理投资费用）

	运行费用
	（分列工程运行物耗、能耗、人员工资、设备折旧、维修管理等费用，核算出年运行费用和单位废水处理运行成本）

	资源节约和综合利用情况
	（限300字，根据实际情况填写。列出原料节约及产物利用情况；从废水中回收有用物质的名称、回收率、物质性能、用途、效益估算等）

	案例业主单位意见
	典型案例表中内容属实，同意公开发布本案例表内容。
（案例业主单位盖章）
日期:    年月日

	申报单位承诺:

	申报材料内容属实、准确，技术知识产权明晰，不存在知识产权纠纷。
特此承诺。
（申报单位盖章）
日期：  年   月   日

	推荐单位审查意见

	推荐单位联系人

	联系电话

	（推荐单位盖章）
日期:    年月日

附件2
技术报告编写要求

一、技术报告由正文和附件两部分组成。技术报告是在申报表基础上对技术更全面、详实的介绍，其内容应客观、准确，并与申报表内容协调一致。申报材料若缺少技术报告则不予受理。
二、技术报告正文应主要包括以下7方面内容：

　　1.技术国内、外现状和发展趋势；
2.技术和工艺内容；
3.技术特点、优势及主要工艺设备；
4.主要工艺设计参数；
5.技术先进性、经济性分析；
6.技术工程应用情况；
　　7.技术研发、中试和推广应用情况。
三、技术报告附件为可证明技术先进、效果明显、能够满足我国环境管理和污染治理市场需求的文件（可提交复印件），包括：

1.申报单位法人营业执照；

2.典型案例监测报告（必不可少。应为申报表中典型案例表所填案例的环境监测报告，各级环境监测站或具备CMA资质的第三方检测机构出具的报告均有效）；
3.典型案例项目验收报告；
4.典型案例项目用户反馈意见；
5.查新报告、鉴定或专利证书；

6.获奖证明；
7.其他。
PAGE